
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 

DIRETORIA-ADJUNTA PEDAGÓGICA 
 
 

   

1  

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE REDISTRIBUIÇÃO nº 08 

O INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA, 
instituição vinculada à Secretaria de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº. 10.385, 
de 21 de dezembro de 2015, e alterações previstas na Lei Ordinária nº 10.833, de 16 de abril de 2018 
(que dispõem sobre a reorganização do IEMA), na Lei Estadual n°. 9.860, de 1º de julho de 2013 (que 
trata do Estatuto de Plano de Carreiras, Cargo e Remuneração do Educador) e da Lei Estadual nº 6.107, 
de 27 de julho de 1994 (que trata sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado), torna 
pública, para conhecimento dos interessados, o Resultado Final do Processo Seletivo de 
Redistribuição, a fim de compor o quadro funcional para atuação nos Componentes da Base Nacional 
Comum Curricular – BNCC, dos IEMAs Plenos. 

 

RESOLVE 

1. Divulgar o Resultado Final dos(as) candidatos(as) classificados(as) conforme anexo único. 

2. O Anexo Único está agrupado por município; 

 
 
 
 
 

São Luís/MA, 10 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALEX OLIVEIRA 
Diretor-Geral do Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 

DIRETORIA-ADJUNTA PEDAGÓGICA 
 
 

   

2  

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE REDISTRIBUIÇÃO nº 08 

ANEXO ÚNICO 
 

1. BACABAL 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 FÁBIO SOARES DA SILVA Arte 85 

2 ALDIANE RODRIGUES MIRANDA Arte 80 

3 MARIA DOS MILAGRES DA CONCEICAO PEREIRA DE OLIVEIRA Atendimento Educacional Especializado (AEE) 65 

4 ROSINALVA PEREIRA DE SOUSA Atendimento Educacional Especializado (AEE) 62 

5 VANDA LUCIA SILVA CHAVES Inglês  78 

6 THEMOCRATES PINTO LIMA Inglês  75 

    

2. BREJO 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 LUIZ AUGUSTO SILVA RODRIGUES Inglês  79 

    

3. CARUTAPERA 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 ADRIANO JOSÉ BARROSO SOUZA História  75 

    

4. CHAPADINHA 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA SILVA  Arte 65 

2 JOÃO EVANGELISTA DE ASSUNÇÃO JUNIOR Física 63 

    

5. CODÓ 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 JACKSON CLÁUDIO PEREIRA DA SILVA Espanhol 64 

2 LEILA COSTA DOS SANTOS Química  60 

     

6. COELHO NETO 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 GEORGIA FERREIRA SOARES Educação Física 61 

    

7. COROATÁ 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 THIAGO ALVARENGA BARBOSA Filosofia 64 

2 IRANDERLUCE SILVA MOURÃO  Geografia  50 

     



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 

DIRETORIA-ADJUNTA PEDAGÓGICA 
 
 

   

3  

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE REDISTRIBUIÇÃO nº 08 

8. MATÕES 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 MARCIO DE ALMEIDA ALVES História  50 

2 EVANILDO BORGES DA SILVA Matemática  62 

     

9. PINDARÉ-MIRM 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 ERISON THARLY SILVA PAULINO  Biologia 65 

    

10. PRESIDENTE DUTRA 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 AÉCIO NUNES DE SOUZA Biologia 61 

2 MARCELO LIMA DE ARAGAO Língua Portuguesa  10 

3 ANDRÉ DA SILVA XAVIER Matemática  64 

    

11. SANTA HELENA 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 ROSSANA COSTA ARAUJO Espanhol 65 

     

12. SANTA LUZIA DO PARUÁ 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 PEDRO RODRIGUES DE SOUZA  Língua Portuguesa  63 

    

13. SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 MARILUZE DE JESUS UCHOA ALMEIDA Química 50 

2 JORGE LUIZ CARVALHO BERREDO Sociologia 65 

     

14. SÃO LUÍS 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 FRANCISCA DA SILVA COSTA Arte 80 

2 LUÍS ANTONIO PEREIRA FREIRE Arte 68 

3 CÉLIA PACHECO LIMA Arte 65 

4 LUCIA MARIA PINHEIRO Atendimento Educacional Especializado (AEE) 62 

5 VIRLENE MARREIROS DOS SANTOS  Biologia 65 

6 CARLA FERNANDA DE SOUSA SANTOS  Biologia 61 

7 AGUEDA ALVES DA COSTA Espanhol 63 

8 JESSICA SOARES DANTAS FERNANDES Espanhol 61 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 

DIRETORIA-ADJUNTA PEDAGÓGICA 
 
 

   

4  

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE REDISTRIBUIÇÃO nº 08 

9 VINICIUS FREIRE DE JESUS Espanhol 50 

10 WALMAGSON RODRIGUES DOS SANTOS Filosofia 53 

11 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS FILHO Física 65 

12 VILMAR DE CASTRO NASCIMENTO Física 50 

13 KELYA ANTONIA FERREIRA DOS SANTOS Geografia 65 

14 SILDIANA DE FÁTIMA MOREIRA FERNANDES Inglês 55 

15 ANDRESON ALEX MOREIRA LIMA Língua Portuguesa 65 

16 SILVANA DIAS DOS SANTOS  Língua Portuguesa 64 

17 FLORA RENNY SILVA CORREA Língua Portuguesa 62 

18 ERICA BATISTA ALMEIDA Língua Portuguesa 55 

19 LUIS MÁRCIO LINHARES TELES  Matemática 51 

20 WILLIANS DE MATOS RODRIGUES Sociologia 63 

21 DELVAN DA SILVA SOARES  Sociologia 60 

     

15. SÃO MATEUS 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 ANDREARUTH DE SOUZA LIMA  Biologia 61 

2 THAMYARANA LIMA DE CASTRO Biologia 61 

3 RAIMUNDO DA SILVA CARDOZO Física 80 

4 ELIZETE ATAIDE BRANDÃO OLIVEIRA Geografia  65 

5 PAULO FERREIRA SILVA Língua Portuguesa  61 

6 DOMINGOS LOPES Língua Portuguesa  89 

7 WALDECY LEITÃO SOUSA Sociologia 80 

    

16. TIMON 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 ANTONIO WILLIAM BARBOSA DE SOUSA Atendimento Educacional Especializado (AEE) 65 

    

17. TUTÓIA 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 MARIA CLEIDE DE ALMEIDA VIEIRA Atendimento Educacional Especializado (AEE) 64 

2 IRENE LOPES DE LEMOS Filosofia  61 

3 JOSE NACI SOARES JUNIOR Geografia  63 

4 DENILMA CABRAL PEREIRA Geografia  50 

5 MARIA DO SOCORRO COSTA SOUSA Língua Portuguesa  53 

    

18. VIANA 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 

DIRETORIA-ADJUNTA PEDAGÓGICA 
 
 

   

5  

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE REDISTRIBUIÇÃO nº 08 

1 ALEXANDRI DI SAULLI MENDONÇA PEREIRA  História  62 

2 EUGÊNIO AIRES PINTO  Matemática 50 

     

19. ZÉ DOCA 

SERVIDOR(A) COMPONENTES CURRICULARES PONTUAÇÃO DECLARADA 

1 PAULO SILVA ROCHA Matemática 63 

 


